
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
di TERAMO

AREA AFFARI FINANZIARI

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 11 del 15/01/2024

REGISTRO DI AREA N. 4 del 15/01/2024
PROPOSTA N. 18 del 12/01/2024

OGGETTO: Determina  di  approvazione  dell’Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di
interesse relative al “Lotto 7: Promozione e comunicazione” del progetto “ADSU Pro TER”

CUP E31J22001000006

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 10/05/2022 il
CDA dell’ADSU ha deliberato la partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione di
Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito
del PNRR, Missione n.  5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza
(PNRR), Componente 3: “Interventi  speciali  per la coesione territoriale” – Investimento 1:
“Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e
delle  infrastrutture  sociali  di  comunità”  finanziato  dall’Unione  Europea,  tramite  la
presentazione del Progetto denominato “ADSU Pro TER”;

PREMESSO che con l’Ordinanza Dirigenziale  n.  120 del 03/06/2022 è stato approvato il
Capitolato  speciale  d’appalto  per l’affidamento  dei  servizi  relativi  al  progetto “ADSU Pro
TER”;

DATO ATTO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale con Decreto del Direttore generale
n.472/2022 integrativo del DDG 440/2022 del 29/12/2022 di approvazione della graduatoria
ha ammesso a finanziamento il progetto “ADSU Pro TER”, per un importo pari a 2.271.060,00
€);

DATO ATTO -   che in data 16 giugno 2023 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione tra
l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  e  l’ADSU  avente  Codice
convenzione  ReGis  2000108119  –  Progetto  ID
000000000010001212482023/22534, prot. ACT 11500-22534 del 12 aprile
2023;

 - che in data 28/11/2023 è stata approvata dal CdA la variazione al progetto
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N. 60 del 28/11/2023,
con la quale è stato modificato il quadro economico di progetto;

 - che  tale  atto  è  stato  comunicato  in  data  01/12/2023  all’Agenzia  per  la
Coesione  Territoriale  mediante  procedura  relativa  alle  variazioni  per
“Mutate  esigenze  del  SA rispetto  al  momento  della  presentazione  della
proposta progettuale” fattispecie D1, per la quale non è prevista nessuna

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 11 del 15/01/2024



richiesta  di  autorizzazione  all’Agenzia,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalle
“Indicazioni relative alle variazioni delle proposte Progettuali” di cui alla
comunicazione  via  PEC  trasmessa  dall’Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale  in  data  27/09/2023  Prot.  27007,  avente  ad  oggetto:  “PNRR
M5C3I111 IS. Indicazioni operative per moduli online”.

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, tra cui il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione  dei  giovani,  nonché  gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e
milestone e degli obiettivi finanziari, con particolare riferimento a:

 - il target M5C3-2 in scadenza al T4 2025: “Fornire servizi sociali ad almeno 2 000 000
di destinatari  residenti  in comuni delle aree interne,  di cui almeno 900 000 abitanti
delle seguenti otto regioni: Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia. L’intervento deve creare nuovi servizi e infrastrutture o migliorare
quelli  esistenti  attraverso  un  aumento  del  numero  di  destinatari  o  della  qualità
dell’offerta. I servizi sociali nuovi e migliorati devono includere: - servizi di assistenza
domiciliare per anziani; - piccoli ospedali e centri ambulatoriali; - centri per disabili; -
centri  di  consulenza,  servizi  culturali,  sportivi  e  per  l’accoglienza  di  migranti;  -
infermiere e ostetriche di comunità; - infrastrutture per l’elisoccorso;

 - il contributo del progetto al Target M5C3-2, dichiarato in fase di proposta progettuale,
è di n.8.404 destinatari residenti nel comune/nei comuni di Atri, Castelli, Roseto degli
Abruzzi, Arsita, Bisenti, Castiglione Messer Raimondo, Castilenti, Cellino Attanasio,
Cortino,  Crognaleto,  Fano  Adriano,  Montefino,  Pietracamela,  Pineto,  Rocca  Santa
Maria, Valle Castellana;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO in particolare, l’art. 50 comma 1, lettera b), il quale prevede: «..affidamento diretto
dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»;

VISTE le Linee Guida ANAC e in particolare la n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 24, sul procedimento amministrativo; 
        

VISTO il D.Lgs 4 marzo 2013, n. 33, sulla trasparenza; 
                
VISTO il D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, in materia di antimafia; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, art. 47 sulle pari opportunità e inclusione lavorativa
nei contratti pubblici;

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 11 del 15/01/2024



PRESO ATTO di voler procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per la raccolta
di  manifestazioni  di  interesse  relative  al  “Lotto  7:  Promozione  e  comunicazione”  del
progetto  “ADSU  Pro  TER”  CUP  E31J22001000006,  con  l’obiettivo  di  selezionare  un
operatore a cui affidare il servizio mediante affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art.
50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023.

DATO ATTO  che la spesa di prevista per il servizio, fino a un massimo di € 49.300,00
trova copertura all’interno del quadro economico del progetto approvato con Decreto del
Direttore  generale  n.472/2022  integrativo  del  DDG  440/2022  del  29/12/2022  di
approvazione  della  graduatoria  che ha ammesso a  finanziamento  il  progetto “ADSU Pro
TER”,  per  un  importo  pari  a  2.271.060,00  €,  nonché   nell’Accordo  di  concessione  tra
l’Agenzia per la Coesione Territoriale e l’ADSU, sottoscritto in data 16 giugno 2023  avente
Codice convenzione ReGis 2000108119 - Progetto ID 000000000010001212482023/22534,
prot. ACT 11500-22534 del 12 aprile 2023; nonché nella variazione approvata dal CdA con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N. 60 del 28/11/2023

VISTO  che l’ADSU, ai  sensi  di  quanto  previsto dalle  Linee  guida n.  4  dell’ANAC, ha
acquisito e verificato la regolarità contributiva mediante DURC data richiesta 03/11/2023
data validità 02/03/2024, da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;

CONSIDERATO altresì che l’operatore di cui trattasi  risulta in possesso dei requisiti  di
ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023;

PRESO  ATTO  che  ai  sensi  dell'art.  3  della  L.  136/2010  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  si  procederà  all’acquisizione  del  CIG  con  la  successiva  determina  di
affidamento;

DATO  ATTO che  il  dirigente,  il  responsabile  del  procedimento  e  l’estensore,  che
sottoscrivono  il  presente  provvedimento,  dichiarano  che  il  procedimento  non  coinvolge
interessi  propri  ovvero  di  loro parenti  entro il  quarto grado o conviventi;  di  individui  o
organizzazioni con cui essi stesso o il coniuge abbiano causa pendente o grave inimicizia o
rapporti  di  credito o debito; di individui  o organizzazioni  di cui egli  sia tutore,  curatore,
procuratore o agente; di enti, associazioni, comitati, società o stabilimenti di cui essi siano
amministratore o gerente o dirigente.

DETERMINA

 1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 2. di  approvare,  l’Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse

relative al “Lotto 7: Promozione e comunicazione” del progetto “ADSU Pro TER”
CUP E31J22001000006, allegato al presente documento, con i relativi allegati;

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 11 del 15/01/2024



 3. di prendere atto che tale servizio avrà una durata stimata di 18 mesi; 
 4. di dare atto che il servizio in oggetto trova copertura per un massimo di € 49.300,00

all’interno del quadro economico del progetto approvato con Decreto del Direttore
generale n.472/2022 integrativo del DDG 440/2022 del 29/12/2022 di approvazione
della graduatoria che ha ammesso a finanziamento il progetto “ADSU Pro TER”, per
un importo pari a 2.271.060,00 €, nonché  nell’Accordo di concessione tra l’Agenzia
per la Coesione Territoriale e l’ADSU, sottoscritto in data 16 giugno 2023  avente
Codice  convenzione  ReGis  2000108119  –  Progetto  ID
000000000010001212482023/22534,  prot.  ACT 11500-22534  del  12  aprile  2023,
nonché  nella  variazione  approvata  dal  CdA  con  Deliberazione  del  Consiglio  di
Amministrazione N. 60 del 28/11/2023;

 5. di  dare  atto che  successivamente  all’individuazione  dell’operatore  economico,  si
procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del
D.Lgs 36/2023, tramite Trattativa Diretta su MePA;

 6. di prevedere la pubblicizzazione del suddetto avviso tramite pubblicazione sull’Albo
Pretorio, sul sito istituzionale e sulle pagine social dell’Ente per un periodo di 15
giorni; 

 7. di dare atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto ha
preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere,
quindi, in posizione di conflitto di interesse.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 18 del 12/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio Dott.
CANTARELLI FABRIZIO in data 15/01/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

Teramo, lì 15/01/2024 Il Direttore f.f.
Dott. CANTARELLI FABRIZIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1

Il 15/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 11
del 15/01/2024 con oggetto: Determina di approvazione dell’Avviso pubblico per la
raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  relative  al  “Lotto  7:  Promozione  e
comunicazione” del progetto “ADSU Pro TER”

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott.ssa DELLA RIPA MARIA CRISTINA il
15/01/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE Atto N.ro 11 del 15/01/2024


